
30  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.270 Sexta-feira, 27 DE JANEIRO DE 2023

Programa de Trabalho: 26.784.1486.7575
Natureza: 449051
Fontes: 01 500 0000 01 e 02 500 000 01
CNPJ: 20.792.591/0001-94 - MAAR NAVEGAÇÃO E TERMINAIS LTDA.
Endereço: passagem da Olaria, Rodovia Arthur Bernardes nº 96, CEP: 
66.816-060, bairro da Pratinha (Icoaraci), Cidade Belém, Estado do Pará, 
com telefone de contato (91) 3242-9825.
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO

Protocolo: 899174

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 001/2023 –DAFI/SEDAP
O  Diretor Administrativo e Financeiro, da secretaria de Estado de desn-
volvimento Agropecuário e da Pesca, no uso de suas atribuições legais, 
e considerando, Considerando, o que dispõe nos autos dos processos 
2023/101846 e 2023/107595.
Resolve:
Autorizar os servidores abaixo relacionados, a se deslocar, ao município de 
Capitão Poço no período de 31/01/2023, Sem ônus de diárias.
BENEFICIÁRIO: Geraldo dos Santos Tavares.CARGO: Engenheiro Agrôno-
mo. MATRÍCULA: 18880-2. ORIGEM: Belém/PA. OBJETIVO: Supervisionar as 
obras de infraestrutura do Projeto de Inovação Tecnológica da Citricultura.
BENEFICIÁRIO: Arlindo Lima Paiva. CARGO: Motorista. MATRÍCULA: 
12130. ORIGEM: Belém/PA. OBJETIVO: Conduzir o servido, Geraldo Tava-
res que irá, supervisionar as obras de infraestrutura do Projeto de Inovação 
Tecnológica da Citricultura.
ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade – Diretor Administrativo 
e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 899487

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013-2022-SEDAP/PA

Após a adjudicação da Pregoeira, do Pregão Eletrônico n.º 013/2022-SE-
DAP/PA, tipo MENOR PREÇO POR LOTE, referente ao processo licitatório 
PAE n.º 2022/875864 – SEDAP/PA, esta Autoridade Homologadora deci-
de HOMOLOGAR o resultado do aludido certame, conforme discriminado 
abaixo:
OBJETO: AQUISIÇÃO DE RAÇÃO.
EMPRESA VENCEDORA: PURINORTE LTDA.
CNPJ: 00.970.448/0001-38
QUANTIDADE: 1.065 SC
LOTE 01

ITENS DESCRIÇÃO UNID QUANT

01 Ração extrusada, de 06 a 10 mm, 28% PB SC 314

02 Ração extrusada, de 04 a 6 mm, 32% PB SC  30

03 Ração extrusada, de 01 a 4 mm, 36% PB SC 110

04 Ração extrusada, de 08 a 10 mm, 45% PB SC 430

05 Ração PL, em pó, 55% PB SC 181

VALOR ESTIMADO:  R$ 197.058,77
VALOR ADJUDICADO: R$ 149.288,07
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes.
Belém/PA, 26 de janeiro de 2023.
João Carlos Leão Ramos
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, interino
Homologador SEDAP

Protocolo: 899420

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2022-SEDAP/PA

A Pregoeira da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e 
da Pesca, no uso de suas atribuições, PORTARIA Nº 251, publicada no DOE 
de 12 de agosto de 2022, e ainda considerando a análise do resultado 
do Pregão Eletrônico n.º 013/2022-SEDAP/PA, referente ao processo 
licitatório n.º 2022/875864 – SEDAP/PA decide ADJUDICAR o resultado do 
aludido certame, conforme discriminado abaixo:
OBJETO: AQUISIÇÃO DE RAÇÃO.
EMPRESA VENCEDORA: PURINORTE LTDA.
CNPJ: 00.970.448/0001-38
QUANTIDADE: 1.065 SC

LOTE 01

ITENS DESCRIÇÃO UNID QUANT
01 Ração extrusada, de 06 a 10 mm, 28% PB  25Kg SC 314
02 Ração extrusada, de 04 a 6 mm, 32% PB 25Kg SC  030
03 Ração extrusada, de 01 a 4 mm, 36% PB  25Kg SC 110
04 Ração extrusada, de 08 a 10 mm, 45% PB  25Kg SC 430
05 Ração PL, em pó, 55% PB  25Kg SC 181

VALOR ESTIMADO: R$ 197.058,77
VALOR ADJUDICADO: R$ 149.288,07
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes.
Belém/PA, 25 de janeiro de 2023.
ROBERTA TORGA
Pregoeira SEDAP

Protocolo: 899435
..

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDAS PELO ILMO. 
SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS AU-
TOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA 
(DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2021/1344434 PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BENEVIDES

BLOCO MADRE 
TEREZA 218.610,84 m² BENEVIDES 132/2023

OBS: ESTA PORTARIA TORNA SEM EFEITO A PORTARIA DE APROVAÇÃO DE 
DEMARCAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO FUN-
DIÁRIA Nº 1604/2022 DE 13 DE SETEMBRO DE 2022, PUBLICADA NO DOE Nº 
35.114 DE 14 DE SETEMBRO DE 2022, REF. PROTOCOLO Nº 852183
 

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2021/1344434 PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BENEVIDES

BLOCO BAIRRO DAS 
FLORES 368.979,24 M² BENEVIDES 135/2023

OBS: ESTA PORTARIA TORNA SEM EFEITO A PORTARIA DE APROVAÇÃO DE 
DEMARCAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO FUN-
DIÁRIA Nº 1605/2022 DE 13 DE SETEMBRO DE 2022, PUBLICADA NO DOE Nº 
35.114 DE 14 DE SETEMBRO DE 2022, REF. PROTOCOLO Nº 852183
Belém(Pa) 25/01/2023
BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS – Presidente

Protocolo: 899148

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO: 02/2023 AO CONTRATO: 010/2022 – 
TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A

OBJETO: ADEQUAÇÃO AO EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2023
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 21.122.1297.4668; Fonte: 
02.501/ 01.501; Elemento de Despesa: 339030; P.I.: 412.000.4668C.
ASSINATURA: 26/01/2023-ORDENADOR: BRUNO YOHEIJI KONO RAMO- 
Presidente - ITERPA

Protocolo: 899326
APOSTILAMENTO: 01/2023 AO CONTRATO: 018/2022- 

LIMPAR LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA
OBJETO: ADEQUAÇÃO AO EXERCÍCIO ORÇAMENTÁRIO 2023
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 21.122.1297.8338; 
Fonte: 02.501/ 01.500/ 01.501; Elemento de Despesa: 339037; P.I.: 
412.000.8338C
ASSINATURA: 26.01.2023- ORDENADOR: BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS- 
Presidente- ITERPA

Protocolo: 899320
APOSTILAMENTO: 05/2023 AO CONTRATO: 014/2022 – 

LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S/A
OBJETO: ADEQUAÇÃO AO EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2023
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 21.122.1297.8338; 
Fonte: 02.501/ 01.500/ 01.501; Elemento de Despesa: 339033; P.I.: 
412.000.8338C.
ASSINATURA: 26/01/2023-ORDENADOR: BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS- 
Presidente - ITERPA

Protocolo: 899361
APOSTILAMENTO: 06/2023 AO CONTRATO: 022/2020- 

EMPRESA PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS EM GERAL
OBJETO: ADEQUAÇÃO AO EXERCÍCIO ORÇAMENTÁRIO 2023
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 21.122.1297.8338; Fonte: 
02.501/ 01.501; Elemento de Despesa: 339039; P.I.: 412.000.8338C
ASSINATURA: 26.01.2023- ORDENADOR: BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS- 
Presidente- ITERPA

Protocolo: 899498


